²⁶ Cfr. *supra*, nota 9.

²⁷ Così potremmo riassumere il senso del gruppo sociale degli indotti.

4. La 'disciplina' dell'anima

Veniamo al secondo termine problematico introdotto da Agostino in questa serie di passaggi del *De moribus: la disciplina*. Dice: «Quod autem attinet ad disciplinam, per quam ipsi animo sanitas instauratur, quae si absit nihil ad depellendas miserias salus illa corporis valet, difficillima omnino res est». L'argomento, come si vede, è difficilissimo. Cosa intendere, in effetti, con questo termine?

Vediamone prima le caratteristiche, poi risaliremo ad un suo significato complessivo e comprensivo. Si dice subito che esso instaura nello stesso animo dell'uomo la salute. Si precisa anche che senza tale salute dell'anima anche la salute del corpo non è sufficiente da sola ad espellere, a distruggere le miserie corporali che affliggono l'umanità. Dunque il termine *disciplina* ha un valore direttivo nei confronti dell'animo che vuole espellere le miserie che affliggono il corpo del prossimo. Senza di esso queste miserie difficilmente potranno essere eliminate dalla vita degli uomini. E si prosegue dicendo che tale atteggiamento di *disciplina* sussiste, ad esempio «quando noi consigliamo e persuadiamo, *hortamur et monemus*, a dare ai bisognosi, agli *indigentes* quei soccorsi che è un dovere dare al corpo' di costoro»²⁸. Vale a dire: «Quando in effetti facciamo questo, veniamo in aiuto al corpo; quando noi insegnamo, cioè esortiamo affinché gli altri lo facciano, *docemus ut fiant*, allora veniamo in aiuto all'animo di costoro con l'educazione, con la *disciplina*». Allora la *disciplina* non è altro che l'insegnamento, l'esortazione a compiere le opere di misericordia corporale fatto da chiunque agli uomini che non sono in grado di comprenderlo da soli.

E chi dunque più alto di Dio sarà in grado di inviare agli uomini tale insegnamento, che costituisce una medicina dell'anima per gli uomini? Anzi, se così non fosse non ci sarebbe nessuna speranza di salvezza per l'umanità, *nulla spes salutis esset*, «tanto è immoderata la progressione dei loro peccati». In tal modo Agostino viene a toccare la dogmatica manichea della *massa damnata*²⁹, la quale rimarrebbe fine a se stessa se

²⁸ «Quod autem attinet ad disciplinam, per quam ipsi animo sanitas instauratur, quae si absit, nihil ad depellendas miserias salus illa corporis valet, difficillima omnino res est. Atque ut in corpore dicebamus aliud esse morbos et vulnera curare, quod pauci homines bene facere possunt, aliud autem famem sitimque sopire et cetera in quibus subvenire hominem homini vulgo passimque conceditur, sic in animo sunt quaedam, in quibus excellentia illa et rara magisteria non admodum desiderantur, ut cum hortamur et monemus, ut haec ipsa indigentibus exhibeantur quae corpori exhibenda esse diximus. Cum enim haec facimus, ope corpori, cum autem docemus ut fiant, disciplina animo subvenimus. Sunt vero alia, quibus multimodi varique morbi animorum magna quadam et prorsus ineffabili ratione sanantur; quae medicina nisi divinitus populis mitteretur, nulla spes salutis esset tam immoderata progressione peccantibus, quamquam et illa corporis, si altius rerum originem repetas, non invenitur unde ad homines manare poterit, nisi a Deo, cui rerum omnium status salusque tribuenda est» (*Mor. eccl.* I, 28,55; NBA XIII/1, pp. 84-86).